
El Sur PÁGINA 4 | actualidad CONCEPCIÓN Viernes 11 de octubre de 2024 
  

Por Estefany Cisternas Bastias 
estefacisterasdiarioosurel 

1Plan Protege Calle, del Pro 
Esama Noche Digna, suele 

¡concluir al llegar la prima 
vera, pero este año se mantendrá 
hasta fines de octubre, permitien- 
do así que las personas en situa- 
ción de calle puedan tener un re 
fugio para los días que permane: 
cerán fríos. De todas formas, el se: 
Temi de Desarrollo Social y Fami 
lia, Hedson Díaz, destacó que has- 
taahora la aplicación deeste plan 
ha sido positiva. 

“Consideramos que el balance 
es súper positivo, respecto del 
funcionamiento del Plan Protege 
Calle, porque tuvimos en el peak 
del invierno 270 camas disponi 
bles solo considerando esta estra- 
tegia, en aquellos albergues que 
abrieron de manera temporal du 
rante los meses de más frío y llu 
via, con una duración de 120 dí 
as”,evaluó el seremi de la cartera, 
agregando que en total se entre 
garon unas 30 mil prestaciones a 
personas que pernoctan en las ca 
les del Biobío. 

La autoridad mencionó igual 
mente que, a pesar de que los al: 
bergues comienzan a cerrar du 
rante octubre, específicamente 
los que duran 120 días, como se: 
remía lograron extender la dura- 
ción por al menos por 60 días en 
el caso de los albergues de la co 
muna de Los Ángeles, de Concep- 
ción, de Chiguayante, de Lebu y 
de Coronel. 
“Tenemos 270 camas disponi. 

bles, más 100 camas de nuestra 
oferta permanente. Tenemos la 
expectativa de poder aumentar 
los dispositivos, porque siempre 
que ponemos dispositivos a dis: 
posición de la ciudadanía se lle- 
nan, entoncesefectivamente hay 
una demanda. Estamos pidiendo 
aumento presupuestario, así que 
esperamos que esose pueda otor: 
gp contarcon mayorcanti- 

lad de dispositivos", reveló Díaz 
respecto al plan para el próximo 
año. 

AYUDAS ENTREGADAS 
Adicionalmentea losalbergues 

habilitados durante los díasdein: 
vierno, la Seremi cuenta con una 
oferta que es permanente duran- 
te todo el año, como es el caso de 
los recintos con las 100 camas 
mencionadas anteriormente, e 
igualmente las rutas sociales es. 
tán disponibles los 365 días del 
año. Estas rutas buscan generar 
un espacio de entrega de alimen 
tación, entrega de abrigo enla vía 

Cinco albergues para personas en situación de calle extendieron su duración 

ración del Plan suel     sede 120 días, para la 
paca de invierno= 

Protege Calle: 30 mil ayudas 
se han entregado en el Biobío 
El seremi de Desarrollo Social afirmó que están trabajando en ampliar los dispositivos en la 
Región. Desde el Hogar de Cristo destacaron también la labor lograda este invierno. 

  

s que el balance es 

súper positivo, respecto del fun- 

cionamiento del Plan Protege 

Calle, porque tuvimos en el peak 
del invierno 270 camas disponi- 

bles solo considerando esta es- 
trategia”. 

Hedson Día, 
seremi Desarrollo Social y Familia 

EL invierno, que es la 

época más dura, atendimos en 

promedio a 200 personas men- 

suales, 100 de ellas recibieron 
alojamiento y alimentación en los 

dos dispositivos de Concepción y 

uno en los Ángeles”. 

Daniela Sánchez jefa Operación 
Teritril Hogar de Cristo 

  

 

Todos los foodtrucks fueron sacados de la calle en la madrugada. 

  

VISTOS 

Ley N*18.695: 

CONSIDERANDO: 

DECRETO: 

14.10.2024   

SSAN Poo de lA Paz 

CAMBIO DE SENTIDO DE TRÁNSITO 
Decreto Alcaldicio N* 24438/2024 

Lo dispuesto en el artículo 3* y 178* de la ley N* 18.290, artículo 3* 

Que se hace necesario implementar tránsito unidireccional, con el 
objeto de mejorar las condiciones de seguridad y desplazamiento 
de los automovilistas y peatones. 

Establécese cambio de sentido de tránsito de la siguiente calle, 
perteneciente a la Comuna de San pedro de la Paz, a partir del 

- Calle Gabiela Mistral queda con sentido unidireccional de Oriente 
a Poniente, tramo entre calles Las Lilas y Los Cipreces 

MARCO MENA BRIONES 
ALCALDE (S)   

pública y además generar una 
condición de confianza con los 
usuarios para permitir que ellos 
se adhieran voluntariamente a 
los dispositivos. 
También están las rutas médi. 

cas quese desarrollan a través de 
un convenio entre la seremi y los 
cuatro Servicios de Salud de la Re- 
gión (SS Concepción, SS Talca 
huano, SS Arauco y SS Biobío), 
instancias que permiten llegar 
con atención médica en los pun: 
tos calle, también denominados 
rucos, donde las personas que es 
tán en situación de calle reciben 
vacunas, controles desalud oson 
derivados a centros de salud si es 
necesario. 

En toda esta ayuda también se 
debe considerar la labor del Ho- 
gar de Cristo en el Biobío. La jefa 

dela Unidad de Operación Terri 
torial del Hogar de Cristo, Danie- 
la Sánchez, comentó al respecto 
que “durante este invierno, que es 
la época más dura, atendimos en 
promedio a 200 personas men 
suales, 100 de ellasrecibieron alo- 
jamiento y alimentación en los 
dos dispositivos de Concepción y 
uno en los Ángeles; y 100 perso. 
nas recibieron apoyo ambulato, 
rio através de las rutas de volun- 
tarios y el programa acogida”. 
Después del invierno continúan 
entregando los servicios para es- 
tas 200 personas, enfocados en el 
propósito de que salgan de susi 
tuación de extrema pobreza y lo- 
gren insertarse nuevamente en 
espacios laborales, comunitarios. 
El objetivo final es que ellosacce- 
danaalguna vivienda individual 

Locatarios desconocen si tendrán un lugar donde continuar con su trabajo 

Municipio concretó operativo para 
retirar los foodtrucks de Brisas del Sol 

Durante la madrugada de este 
jueves, la Municipalidad de Tal 
cahuano concretó un operativo, 
con apoyo de un amplio desplie 
gue policial, para desalojar a los 
foodtrucks ubicados en el sector 
de Brisas del Sol. Desde hace se- 
manas se anunciaba que los loca- 
tarios debían trasladarse, ya que 
iniciarían obras viales en esa ca- 
lle, perose desconocíala fechaen 
la que finalmente tendríanqueir- 
se de allí 
Alas5:00de la mañana aproxi 

madamente yase habían movido 
todos los vehículos, El represen- 
tante de los locatarios, Jaime Ro. 
dríguez,relatóqueinicialmente 
tipo 11:20 de la noche llegaron 

La familia de Tirúa 
denunciará que SAR 
fue negligente las 3 
veces que asistieron. 

La semana pasada se dio a co 
nocerelcaso de dosniños conta 
giados gravemente de varicela, 
ambos estudiantes de una escue 
la de Tirúa, pero solo uno de ellos 
tuvo que serinternado en la UCI 

inspectores de la municipalidad, 
primero sacaron a la clientela y 
empezaron a fiscalizar los vehí 
culos Cuando ya casino quedaba 
gente, comenzó a llegar Carabi 
eros. Nos acercamos a hablar 
con Carabineros y se nos indicó 
que había un operativo, que ellos 
estaban ahí para apoyar a Ja mu- 
nicipalidad en caso de que hubie 
se algún disturbio”. 

“Estábamos esperando unano- 
tificación para 10 carros, para te 
ner la oportunidad de instalarse 
en otro lado con permiso de in 
mediato. Ahoraestamostodosen 
el análisis de ver dónde vamos a 
trabajar, ya sabemos que no hay 
un espacio donde nos podamos 

instalar todosjuntos, asíqueesta 
mos planificando instalamos dea 
tresodeacuatro en diferenteslu. 
gares y comenzar desde cero”, in 
formó Rodríguez. 

Desdeel municipio recalcaron 
quelos locatarios fueron notifica 
dos para el retiro de sus carros.el 
29 de agosto, comun plazo desie- 
te días de corrido. No obstante, a 
travésde una mesa de trabajocon 
loscomerciantes, se flexibilizóel 
plazo para que pudieran operar 
durante Fiestas Patrias y el Mun 
dial de Rally. El director de segu 
vidad de la municipalidad, Juan 
Pablo Caneo, aseguró que “estaes 
una acción liderada por la Direc 
ción de Tránsito, para desconges 

60 
días más lograron 

extender la duración de 5 
albergues: en Los Ángeles, 
Concepción, Chiguayante, 

Lebu y Coronel. 

ocompartida. 
“Elaño 2025 el Hogar de Cristo 

mantiene su oferta de dos hospe 
derías, una casa de acogida y un 
programa ambulatorio para per 
sonas en situación de calle. Y 
siempre estamos disponibles pa 
ra trabajar en rutas y otros dispo 
sitivos que mejoren la calidad de 
vida de las personas en situación 
de calle”, destacó Sánchez. 

ESCALA DE SUPERACIÓN 
Uno de los pilares más impor: 

tantes de la estrategiaimplemen- 
tada por la Seremi de Desarrollo 
Social es la Escala de Superación, 
proceso que poco a poco permite 
sacar a las personas de las calles. 
Esta inicia cuando se contacta a 
una persona queestá en la vía pú- 
blica y se deriva a uno de los cen- 
trosde atención territorial (CAT). 
Una vez allí nadie les prepara la 
ayuda, se le entregan las herra- 
mientas para hacerlos por su 
cuenta. Por ejemplo, tienen coci: 
hay platos para que ellosmismos 
secocinen, generando de estemo- 
do autonomía. 
“Ahígeneramosla primera vin: 

culación,se deriva a uno delosal- 
bergues de 120 días que tenemos 
en invierno o a la oferta perma: 
únente que tenemos, como las ca 
sas compartidas, las residencias, 
las hospederías, porque lo que 
buscamosesqueellosse adhieran 
a.esos dispositivos y que puedan 
idealmente encontrar un trabajo, 
y una vez que comienzan a traba- 
jarbuscamos que generen plan de 
ahorro. Después se derivan a un 
dispositivo que se llama Vivien- 
da Primero, que en este caso son 
arriendos que tenemos con priva- 
dos”, detallóel seremi de Desarro- 
loSocial. En estas viviendas se les 
da la posibilidad de compartir 
con otras personas que estuvie- 
ron en situación de calle, junto 
con acompañamiento psicoso- 
cial y luegoseles postula a una vi- 
vienda propia. “Es un trabajo len- 
to,de mucha intervención social, 
tenemos equipos que van acom- 
pañando en todo este proceso de 
revinculación de nuevamente vi- 
viren una condición más social”, 
recalcó Díaz. 

29 
de agosto los locatarios 
fueron informados del 
desalojo y luego se 
extendió el plazo por 

Fiestas Patrias y Rally. 

tionar los flujos vehiculares que 
allíse generan permanentemen- 
te”. Rodríguez afirmó que el desa 
lojosellevóa cabo sin problemas, 
que los carros operativos se des- 
plazaron por su cuenta y la grúa 
prestó ayuda a los demás. 

Presentarán acciones legales por 
atención dada a niño con varicela 
pediátrica. El menor de 12 años 
presentaba fuertes síntomas de- 
bidoal contagio deesta enferme- 
dad, y ahora su familia espera 
que mejore para tomar acciones 
legales contra el SAR de Tirúa 

      

porla atención que culminó con 
el niño intubado en el Hospital 
de Temuco. 

“La atención acá es mala. A mi 
sobrino lo trajimos tres veces a la 
atención de Tirúa. En la primera 
no nos dieron un trato digno, ni 
una atención oportuna, cuando 
él llegó ningún médico, ningún 
TENS se quería acercara él", con: 
tó Haziel Cuevas, tío del menor. 

La segunda vez, según relató 
Cuevas, no le quisieron tomar 
exámenes, pese a que ya estaba 
presentando síntomas graves, 
como fiebre, inflamación del pe- 
cho y cuello, y dificultad para 
respirar Le dieron el alta conan 
tibióticos.El tercer díasecompli 
caron más lossíntomas,se demo. 
raron en atenderlo pero le hicie- 
ron exámenes, aunque afirma- 
ron que estos estaban buenos. La 

familia insistió y fue trasladado 
aCañete,dondele dieron nueva. 
mente medicamentos y lo man- 
daronasu casa. La madre y el tío 
llevaron porsu cuenta al menor 
hasta Nueva Imperial donde lo 
vieron y advirtieron la gravedad 
delcaso. Lo trasladaron de urgen: 
ciaa Temuco, necesitaba intuba 
ción en UCL.'Si se hubieran de: 
morado 20 minutos más mi so. 
brino no habría aguantado, llegó 
en un estado crítico. La demora 
enla atención y los exámenes le 
produjo a mi sobrino un shock 
séptico, dijeron que él tenía una 
infección alos músculos, tejidos 
y a la sangre”, explicó Cuevas, 
quien asegura hubo negligencia 
médica en Tirúa. 

El menor hasta ayerestaba fue. 
ra deriesgo, permanece en la UCI 
sin órganos comprometidos. 

 

Fecha:
Vpe:
Vpe pág:
Vpe portada:

11/10/2024
    $473.753
  $3.766.230
  $3.766.230

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

      30.000
      10.000
      10.000
      12,58%

Sección:
Frecuencia:

ACTUALIDAD
0

Pág: 4


